LEI MUNICIPAL Nº 4.619

Autoriza  abertura  de  Credito  Suplementar  no
Orçamento  do  Município  no  valor  de  CR$
188.000.000,00.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Suplementar no Orçamento do Município
de Carazinho no valor de CR$ 188.000.000,00 (cento e oitenta e oito milhões de cruzeiros reais) nas seguintes
rubricas:

03 -SEC.MUNIC.ADMINISTRAÇÃO
Atividade nº 2,018 - Convenios/CIEE
313200.046 - Outros Serviços e Encargos ...  5.000.000,00
04 -SEC.MUNIC.FAZENDA
Atividade nº 2.043 -Encargos Sociais
325100.105 - Inativos...................... 14.000.000,00
325200.106 - Pensionistas..................  4.000.000,00
05 -SEC.MUNIC.EDUCAÇÃO
Atividade nº2.044 - Manut.Gab.Secretaria
311100.4107 - Pessoal Civil................  4.000.000,00
Atividade nº 2.046 - Manut. Depto. Educação
311100.114 - Pessoal Civil................. 13.000.000,00
Atividade nº - 2.131 - Aux.Financ.SAIC
323300.4O9 - Contribuições Correntes.......  1.000.000,00
Atividade nº 2.132 - Aux.Financ.SOMAIC
323300.410 - Contribuições Correntes.......  1.000.000,00
Atividade nº 2.133 - Aux.Sind.Empreg.Comer.  1.000.000,00
Atividade nº 2.134 - Aux.Hospital Caridade
323300.412 - Contribuições Correntes.......  1.000.000,00
Atividade nº 2.052 - Man.Ens.Fundamental
311100.141 - Pessoal Civil................. 80.000.000,00
Atividade nº 2.135 - Aux.Fin.Ent.Não Gover.

Colégio La Salle
323300.413 - Contribuições Correntes.......  1.000.000,00
Atividade nº 2.075 - Manut.Museu Pedro Vargas
311100.211 - Pessoal Civil.................  7.000.000,00
Atividade nº 2.081 - Manut.Biblioteca Publica
311100.235 - Pessoal Civil.................  3.500.000,00
Atividade nº 2.083 - Manut.Classes Especiais
311100.241 - Pessoal Civil.................  6.000.000,00
06 - SEC.MUN.OBRAS,SERV.URBANOS E VIAÇÃO
Atividade nº 2.094 - Manut.Depto.Transito
311100.284 - Pessoal Civil.................  1.500.000,00
11 - SEC.MUN.HABITAÇÃO,ASSIST.SOCIAL
Atividade nº 2.114 - Manut.Gob.Secretario
311100.360 - Pessoal Civil.................  2.500.000,00
Atividade nº 2.125 - Manut. Conselho Tutelar
311100.394 - Pessoal Civil.................    500.000,00
04 - SEC.MUN.FAZENDA
Atividade nº 2.032 - Manut.Gob.Secretario
311300.076 - Obrigações Patronais.......... 19.000.000,00
05 - SEC.MUNIC.EDUCAÇÃO
Atividade nº 2.052 - Manut.Ens.Fundamental
311300.142 - Obrigações Patronais.......... 22.000.000,00
TOTAL........................... 188.000.000,00

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Suplementar autorizado pelo artigo anterior, a
redução das seguintes rubricas:

04 - SEC.MUNIC.FAZENDA
Atividade nº 2.038 - Manutenção Arrecadação Cadastro

1

311100.087 - Pessoal Civil.................  8.300.000,00
05 - SEC.MUNIC. EDUCAÇÃO CUL.DESP.TURISMO
Atividade nº 2.060 - Cursos Supletivos de 1º Grau
311100.165 - Pessoal Civil.................  9.000.000,00
Atividade nº 2.064 - Formação de Escolinhas
311100.176 - Pessoal Civil.................  4.000.000,00
Atividade nº 2.076 - Manutenção Dept.Cultura
311100.217 - Pessoal Civil.................  8.000.000,00
Atividade nº 2.077 - Proj.Cult.Grupos,Instit.Ofic.
311100.222 - Pessoal Civil.................  7.000.000,00
06 - SEC.MUNIC.OBRAS,SERV.URBANOS E VIAÇÃO
Atividade nº 2.084 - Manutenção Gab.Secretário
311100.246 - Pessoal Civil................. 10.000.000,00
Atividade nº 2.087 - Manutenção Almox.Oficinas
311100.255 - Pessoal Civil.................  5.000.000,00
311100.260 - Pessoal Civil................. 15.000.000,00
Atividade nº 2.093 - Manutenção DMER
311100.277 - Pessoal Civil................. 28.500.000,00
07 - SEC.MUNIC.SAÚDE,MEIO AMBIENTE
Atividade nº 2.095 - Manutenção Gab.Secretário
311100.294 - Pessoal Civil................. 10.000.000,00
Atividade nº 2.099 - Manut.Depto.Assist.Médica
311100.304 - Pessoal Civil................. 29.000.000,00
08 - SEC.MUNIC.AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Atividade nº 2.103 - Manut.Gab.Secretário
311100.316 - Pessoal Civil.................  6.000.000,00
11 - SEC.MUNIC.HABITAÇÃO E ASSIST.SOCIAL
Atividade nº 2.116 - Manut.Creches e Cebens
311100.367 - Pessoal Civil................. 48.200.000,00

Total de Redução................ 188.000.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 29 DE JUNHO DE 1994.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

SETEMBRINO GONÇALVES FRANCO
Sec.Mun.Administração

2